PARECER JURÍDICO À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2.022, COM A EMENDA

DE Nº 01/2022.

Autoria: Vereador Édson Fernando Inácio

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, com a Emenda de nº 01/2022,

que pretende Instituir o Diploma de "Honra ao Mérito" aos Profissionais de

Saúde do Município de Ibitinga.

Em análise à propositura acima citada, dispõe a Lei Orgânica Municipal.

ART. 30 - À Câmara compete, privativamente, entre outras, as seguintes

atribuições:

XII - conceder título de cidadão honorário ou qualquer outra honraria

ou homenagem às pessoas que reconhecidamente tenham prestado

serviços ao Município, mediante decreto legislativo aprovado pelo voto

de, no mínimo, (2/3) dois terços de seus membros;

Esta Diretoria Jurídica sugeriu a apresentação de Emenda para dar

viabilidade jurídica ao Projeto de Decreto Legislativo.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO, em 05 de setembro de 2022, apresentou a referida Emenda,

dando viabilidade técnica e jurídica a propositura.

PARECER - PDL Nº 7/2022

PA
R

EC
ER

 -
PD

L
N

º 7
/2

02
2-

 R
ec

eb
id

o
em

 0
8/

09
/2

02
2

11
:0

9:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 T
of

i J
ac

ob
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
A7

2-
31

D
8-

4A
C

3-
37

65
.

Pag. 1/3

Diante do exposto, cumprido os requisitos legais, emito Parecer favorável ao

Projeto de Decreto Legislativo de n° 07/2022, com a Emenda de nº 01/2022,

por ser legal, regimental e constitucional.

Ibitinga, d/s.

Atenciosamente,

RICARDO TOFI JACOB

DIRETOR JURÍDICO

ASSINATURA DIGITAL

PA
R

EC
ER

 -
PD

L
N

º 7
/2

02
2-

 R
ec

eb
id

o
em

 0
8/

09
/2

02
2

11
:0

9:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 T
of

i J
ac

ob
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
A7

2-
31

D
8-

4A
C

3-
37

65
.

Pag. 2/3

PA
R

EC
ER

 -
PD

L
N

º 7
/2

02
2-

 R
ec

eb
id

o
em

 0
8/

09
/2

02
2

11
:0

9:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 T
of

i J
ac

ob
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
A7

2-
31

D
8-

4A
C

3-
37

65
.

Pag. 3/3